Poder ExecutivoAno CII • Nº 84 Recife, 14 de maio de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA
AGRÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO -

ITERPE
PORTARIA Nº 007, DE 12 DE MAIO DE 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Terras e Reforma Agrária do
Estado de Pernambuco – ITERPE, no uso de suas atribuições,
conferidas  pelo  Ato  Governamental  nº  3423,  de  24/05/2024,
publicado no DOE/PE de 25/05/2024, RESOLVE:
I  – Constituir  a Comissão  Patrimonial  de Desfazimento – CPD
com  a  atribuição  de  relacionar  os  bens  móveis  inservíveis;
remover as etiquetas  patrimoniais  e adesivos institucionais  dos
bens móveis e encaminhá-los para descarte; avaliar e atestar as
condições dos bens móveis quanto à inservibilidade; recomendar
a destinação dos bens móveis avaliados; e elaborar Relatório de
Bens  Móveis  Inservíveis  –  RBMI  e/ou  Relatório  de  Veículo
Inservível – RVI, além de outras, conforme Portaria SAD nº 505,
do dia 14 de fevereiro de 2017 e atualizações.
II  -  Nomear  para  tanto,  os  servidores:  Presidente:  Regivaldo
José Vitor da Silva, Assistente Técnico de Pesquisa e Extensão,
matrícula nº 2179180/02; Membros: Jorge Luís Souza da Silva,
Professor,  matrícula  nº  44237/06;  e  Cícero  Silvestre  dos
Santos, Assistente em Gestão Pública, matrícula n° 738843/02.
III - Estabelecer para a conclusão dos trabalhos o prazo de 12
meses, a partir da sua publicação.
IV -  A avaliação dos bens móveis  poderá ser feita por  pessoa
habilitada,  contratada  pelo  órgão  ou  entidade,  desde  que
justificada,  e  deverá  ser  submetida  à  análise  da  Comissão
Patrimonial de Desfazimento.
V -  Os integrantes  da  Comissão  Patrimonial  de  Desfazimento
desempenharão  suas  funções  sem  prejuízo  das  atribuições
habituais,  porém  não  será  atribuída  nenhuma  gratificação  ou
vantagem pecuniária vinculada a este evento.
VI  -  As  Unidades  Regionais  do  ITERPE  deverão  colaborar
empregando recursos físicos e materiais para apoiar o trabalho
da CPD.
VII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cleodon Ricardo de Souza Lima
Diretor-Presidente

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
CS8YIYW5DS-ZLOPI0NQVS-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=CS8YIYW5DS-
ZLOPI0NQVS-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 84 Recife, 14 de maio de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-05-14T10:35:31-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco